
COMUNE DI ORBETELLO
Provincia di Grosseto

Piazza del Plebiscito, 1 – 58015 – Orbetello (GR)

 

Tel. 0564 861111
Fax 0564 860648

C.F. 82001470531
P.I. 00105110530

SERVIZIO AMBIENTE DEMANIO LAGUNA DEMOLIZIONI

Determinazione numero 405 – Registro Generale del 13-06-2024

N. 42 Settoriale

ORIGINALE
 
OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO DEL "RIMOZIONE E BONIFICA DI RIFIUTI URBANI

GIACENTI IN AREE PUBBLICHE O AD USO PUBBLICO, ANNO 2024" ALLA DITTA
SEI TOSCANA S.R.L. – CODICE CIG: B1404735F0 – INTEGRAZIONE IMPEGNO DI
SPESA

 
IL

 
Vista la proposta allegata formulata dal Responsabile del Servizio/Ufficio AMBIENTE DEMANIO
LAGUNA DEMOLIZIONI avente ad oggetto: “ AFFIDAMENTO DIRETTO DEL "RIMOZIONE E
BONIFICA DI RIFIUTI URBANI GIACENTI IN AREE PUBBLICHE O AD USO PUBBLICO, ANNO
2024" ALLA DITTA SEI TOSCANA S.R.L. – CODICE CIG: B1404735F0 – INTEGRAZIONE IMPEGNO
DI SPESA “
 
Visto lo Statuto ed il Regolamento di contabilità;
 
Visto il D.lgs 267/2000;
 

DETERMINA
 
1. Di accettare la proposta formulata dal Responsabile del Servizio/Ufficio AMBIENTE DEMANIO
LAGUNA DEMOLIZIONI ed in calce alla presente a formarne parte integrante e sostanziale
assumendo il relativo impegno di spesa;
2. Di affidare la responsabilità del procedimento derivante dal presente provvedimento all’Istruttore
proponente;
3. La Segreteria Generale provvederà alla pubblicazione all’albo pretorio del Comune della presente
determinazione per un periodo di 15 giorni
 
Lì, 13-06-2024 IL

LORENZO RIGUTINI
 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.lgs. 82/2005 e norme collegate.
 

Determinazione N. 405/2024 del 13-06-2024 1/3



Proposta di provvedimento predisposta dal Responsabile del Servizio/Ufficio AMBIENTE DEMANIO LAGUNA
DEMOLIZIONI
 
Oggetto: AFFIDAMENTO DIRETTO DEL "RIMOZIONE E BONIFICA DI RIFIUTI URBANI GIACENTI IN AREE
PUBBLICHE O AD USO PUBBLICO, ANNO 2024" ALLA DITTA SEI TOSCANA S.R.L. – CODICE CIG:
B1404735F0 – INTEGRAZIONE IMPEGNO DI SPESA
 

Il Responsabile del Servizio

 

Premesso che:

-         questa Amministrazione ha sempre cercato di prevenire e mitigare i danni, diretti od indiretti,
causati all’ambiente a seguito di comportamenti vietati da parte dei privati e delle imprese irrispettosi
dell’ecosistema;

-         questa amministrazione è molto sensibile all’ambiente naturale circostante che vede come risorsa
ed opportunità economica e di crescita per tutto il territorio comunale;

-         questa amministrazione ha provveduto ad attivare sistemi di controllo con telecamere al fine di
prevenire la formazione di discariche abusive sul territorio dell’Ente;

Richiamate:

-          la Deliberazione di G. C. n. 103 del 12.04.2024 di attivazione del servizio opzionale di “rimozione e
bonifica di rifiuti urbani giacenti in aree pubbliche o ad uso pubblico” avvalendosi dalla ditta SEI Toscana
srl";

-         la successiva determinazione dirigenziale n. 260 del 18-04-2024 che affida il medesimo servizio di
"rimozione e bonifica di rifiuti urbani giacenti in aree pubbliche o ad uso pubblico” alla ditta Sei Toscana
S.r.l.;

Dato atto che:

-         a seguito della determinazione n. 103/2024 è stato assunto impegno di spesa n. 2024.893.1 al
capitolo di 85782 “Gestione integrata rifiuti - spese per servizi opzionali finanziati nel PEF” nei confronti
della ditta Sei Toscana S.r.l. per l’importo complessivo di € 13.405 (Iva al 10% inclusa);

-        con deliberazione di C. C. n. 19 del 29-04-2024 vi è stata la presa d’atto del piano economico e
finanziario del servizio rifiuti per l’anno 2024 ai fini TARI;

-         al fine di non far gravare, eccessivamente, sulla tassa rifiuti l’onere inerente al servizio di raccolta e
smaltimento dei rifiuti urbani pericolosi, questa Amministrazione ha ritenuto di imputare una parte della
spesa a carico dei cittadini con attribuzione della stessa tra i servizi opzionali del PEF e per la parte
restante a carico della fiscalità generale con lo stanziamento di apposite risorse di bilancio, come
previsto dall’art. articolo 4, comma 1, del decreto legislativo 14 marzo 2011, n. 23, a seguito delle
modifiche introdotte dalla Legge di bilancio 2024 n. 213 del 23/12/2023 con l’art. 1 comma 493, in base
a cui il gettito relativo all’imposta di soggiorno è destinato, tra i diversi interventi di spesa possibili, a
finanziare i costi relativi al servizio di raccolta e smaltimento dei rifiuti;

Preso atto che:    

-         dai report periodici inviati dalla Sei Toscana la somma impegnata sta per esaurirsi dal momento che
ci sono stati maggiori abbandoni rispetto agli anni precedenti;

-         gli abbandoni dei rifiuti sono di diverse tipologie quali, pericolosi e speciali, come ad esempio
pneumatici, codice CER 16.01.03, inerti, codice CER 17.09.04, bombole, codice CER 16.05.04;

Considerato che:

-         da stime effettuate dal competente Servizio ambiente la somma complessiva presunta necessaria a
coprire il servizio in oggetto fino alla fine dell’anno 2024 è pari a € 6.000,00 (iva al 10% compresa)

-         la somma di cui sopra trova adeguata copertura finanziaria al capitolo 84882 “interventi per decoro
urbano e recupero ambientale - imp. soggiorno” del corrente bilancio di previsione 2024 – 2026,
esercizio finanziario 2024;

Ritenuto pertanto necessario provvedere ad integrare l’impegno di spesa già assunto al fine di consentire la
prosecuzione del servizio e garantire il necessario decoro urbano dell’intero territorio comunale;

Determinazione N. 405/2024 del 13-06-2024 2/3



Accertato che:

-         l'Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di Lavori Servizi e Forniture ha attribuito al suddetto
servizio il seguente codice CIG B1404735F0;

Visti:

-          il DUP 2024-2026 approvato con deliberazione di consiglio comunale n. 6 del 29/02/2024;
-          il Bilancio di previsione finanziario a carattere autorizzatorio, 2026 -2026 approvato con
deliberazione del consiglio comunale n. 12 del 14-03-2024 e ss. mm. ii.;
-          il PEG approvato con deliberazione di giunta comunale n. 78 del 14-03-2024 e ss. mm. ii.;
-          Il PIAO approvato con deliberazione di giunta comunale n. 122 del 30-04-2024;
-          Il D. Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii ed in particolare gli artt. 183 e 191;
-          il regolamento di contabilità;
-          lo statuto dell’Ente;

Vista:

-         la determinazione n. 301 del 30/04/2024 avente ad oggetto “Proroga fino al 31.12.2024 degli
incarichi di elevata qualificazione del settore lavori pubblici” con la quale viene confermato l’incarico di
E.Q. al responsabile del Servizio 1 del Settore LL.PP;

 

Inserito il parere in ordine alla regolarità tecnica ex art 147 bis D. Lgs. 267/2000;

Richiesto il visto attestante la copertura finanziaria ex art 147 bis del D. Lgs. 267/2000; 

 

Propone

 

di richiamare le premesse della presente determinazione, quale parte integrante e sostanziale della
stessa;

di integrare l’impegno di spesa n. 2024.893.1 già assunto al capitolo 85780 “Gestione integrata dei rifiuti”
nei confronti della ditta S.E.I. Toscana s.r.l. con sede in Via Fontebranda n.65 - 53100 Siena, C.F.
01349420529, con imputazione al capitolo 84882 “Interventi per decoro urbano e recupero ambientale -
imp. soggiorno”, esercizio finanziario 2024, per l’importo complessivo presunto di € 5.454,00 iva esclusa
pari a € 6.000,00 iva al 10% compresa;

di riconoscere che sarà possibile integrare il servizio, a seconda delle ulteriori necessità di questa
Amministrazione, riconoscendo alla ditta quanto dovuto sulla base dei prezzi e degli impegni contrattuali
già assunti e richiamati nella DGM 103/2024 e nella successiva determinazione 260/ 2024 a seguito degli
effettivi servizi prestati, con ulteriore determinazione dirigenziale ed in base alle effettive disponibilità
economiche che saranno disponibili sul capitolo di bilancio 84882;

 di attribuire la competenza del presente provvedimento al Settore Lavori Pubblici – Servizio Ambiente ed
affidare la responsabilità del procedimento al Responsabile del Servizio 1 Ing. Lorenzo Rigutini.

La Segreteria generale provvederà alla pubblicazione all’albo pretorio del Comune della presente
determinazione per un periodo di giorni 15.

 

 

 

 

 

 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate.

Determinazione N. 405/2024 del 13-06-2024 3/3


